—1—

苏教办基函〔2020〕18 号

省教育厅办公室关于进一步完善义务教育

优质均衡发展县（市、区）创建规划的通知

各市、县（市、区）教育局：

教育部于 2017 年 4 月印发《县域义务教育优质均衡发展督

导评估办法》，决定在全国范围内开展县域义务教育优质均衡发

展督导评估工作，国务院教育督导委员会办公室于 2019 年 8 月

印发《县域义务教育优质均衡发展国家督导评估认定工作规程》，

进一步部署了督导评估认定工作。为落实国家要求，我省印发《省

教育厅关于进一步推进县域义务教育优质均衡发展督导评估工

作的通知》（苏教基﹝2018﹞11 号）、《江苏省义务教育优质均衡

发展县（市、区）评估实施办法》（苏教评〔2018〕3 号）等文

件，对我省县域义务教育优质均衡发展国家和省级督导评估认定

工作进行了全面部署安排。为贯彻落实《中共江苏省委 江苏省

人民政府关于新时代推进基础教育高质量发展的意见》（苏发

﹝2020﹞13 号）提出的“到 2025 年，60%以上的县（市、区）通

过国家和省义务教育优质均衡督导评估认定”目标任务，推动各

县（市、区）积极创建国家和省义务教育优质均衡发展县，现就

进一步完善义务教育优质均衡发展县（市、区）创建规划有关事

—2—

项通知如下。

一、高度重视创建工作。推进县域义务教育优质均衡发展是

党中央、国务院作出的重大决策部署，各地要把义务教育优质均

衡发展县（市、区）创建工作摆上重要位置，强化各级政府发展

义务教育的法定责任和主体责任，进一步健全领导体制和推进机

制，及时研究解决创建工作中的重大问题和社会关心的热点问

题，进一步提升人民群众在义务教育方面的获得感和满意度。教

育行政部门要加强与发展改革、财政、人力资源社会保障、机构

编制、住建、自然资源等部门的协调配合，统筹推进县域义务教

育优质均衡发展工作。

二、认真制定创建规划。各县（市、区）要准确把握国家和

省关于县域义务教育优质均衡发展的评估与认定标准要求，摸清

本地区优质均衡发展现状，结合“十四五”教育事业发展规划制

订，综合考虑户籍制度改革推进带来的义务教育阶段人口变化趋

势，立足实际，面向未来，深入调研、科学论证，认真依照《县

域义务教育优质均衡发展督导评估办法》《江苏省义务教育优质

均衡发展县（市、区）评估实施办法》，逐条逐项逐校对标找差，

进一步落实创建目标、任务和工作举措，明确创建时间表与路线

图，在此基础上，认真制定本地 2020—2025 年国家和省级义务

教育优质均衡发展县创建规划，经同级政府分管负责同志同意

后，由设区市教育局审核盖章报我厅。2015 年省政府发文认定

的 15 个省义务教育优质均衡发展县（市、区）仅需制订国家级

创建规划。